- 1 -

永政办发〔2007〕78 号

永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室

关于进一步做好减轻农民负担工作的关于进一步做好减轻农民负担工作的关于进一步做好减轻农民负担工作的关于进一步做好减轻农民负担工作的通知通知通知通知

各乡镇人民政府，县政府直属有关单位：

为了切实维护农民群众的根本利益，有效防止农民负担反

弹，促进和谐社会建设,根据《浙江省人民政府关于做好当前减

轻农民负担工作的意见》（浙政办发〔2007〕54 号）文件精神，

结合我县实际，现就进一步做好减轻农民负担工作通知如下:

  一、充分认识做好减轻农民负担工作的重要意义

  减轻农民负担，是党在农村的一项长期的基本政策，事关

改革、发展和稳定大局。近年来，随着农村税费改革和社会主

义新农村建设的全面推进，支农惠农政策进一步强化，农民负

担明显减轻。但是，由于一些地方放松了对农民负担的监督管

理，个别地方、个别领域农民负担有所反弹，乱收费出现了向

- 2 -

新主体、新领域转移的迹象，影响了农村社会的和谐稳定。各

乡镇、各有关部门要充分认识加强减轻农民负担工作的重要性，

克服“农民负担已经很轻,不需要再抓”的思想，强化领导责任，

狠抓政策落实，切实做好减轻农民负担各项工作。

  二、减轻农民负担工作的总体要求和基本原则

  （（（（一一一一））））总体要求总体要求总体要求总体要求。。。。以“三个代表”重要思想为指导，全面

落实科学发展观，按照建设“平安永嘉”、构建和谐社会的要求，

认真贯彻“多予、少取、放活”的方针，以减轻农民负担、维

护农民合法利益为中心，加强制度建设，加大监管力度，落实

支农惠农政策，确保农民负担继续减轻不反弹，不发生涉农负

担恶性案（事）件和重大群体性案（事）件。

  （（（（二二二二））））基本原则基本原则基本原则基本原则。。。。一是坚持标本兼治，深入推进农村综合

改革，逐步消除农民负担反弹隐患；二是坚持尊重农民意愿，

规范村民“一事一议”筹资筹劳，引导农民积极参与民主议事；

三是坚持推进基层民主，规范基层民主制度，强化民主监督，

增强民主意识，切实保障农民群众的知情权、决策权和监督权；

四是坚持预防与查处相结合，加强宣传教育，健全农民负担监

测网络，严肃查处违规违纪行为，努力构建减轻农民负担长效

防控体系。

  三、减轻农民负担的工作重点

  （（（（一一一一））））规范涉农收费项目管理规范涉农收费项目管理规范涉农收费项目管理规范涉农收费项目管理。。。。除法律、行政法规、地方

性法规规定设立的行政事业性收费项目外，各乡镇、各部门一

- 3 -

律不得出台新的专门面向农民的行政事业性收费项目。要认真

落实《浙江省人民政府关于实施义务教育经费保障制度改革的

通知》（浙政发〔2007〕5 号）精神，严格执行农村义务教育收

费政策，除按规定收取课本费、作业本费和寄宿费外，学校不

得再向学生收取其他任何费用。同时，要加强对农业生产资料

等生产性费用的监管。

  （（（（二二二二））））严格规范村级组织收费严格规范村级组织收费严格规范村级组织收费严格规范村级组织收费。。。。开展对村级组织乱收费行

为的专项治理，严禁有关部门委托村级组织向农民收取税费。

建设农村公益事业必须量力而行，不准向村级组织、农民专业

合作社和农民摊派、集资或强制要求村级配套，不准将部门经

费缺口转嫁给村级组织。村级组织要正确处理发展村集体经济

与减轻农民负担的关系，严禁用押金、违约金、罚款等不合法

行为来约束村民，管理村务。乡镇、村级组织和农村中小学校

公费订阅报刊应遵循自愿原则，严格执行“限额制”，严禁摊派

发行。

（（（（三三三三））））加大对农民反映突出问题的治理力度加大对农民反映突出问题的治理力度加大对农民反映突出问题的治理力度加大对农民反映突出问题的治理力度。。。。要把减轻农民

负担工作的重点放在农民反映强烈、经常上访的地方和领域，

有针对性地开展综合治理。当前，要着重加大对农村义务教育、

农民建房、农村土地、殡葬、农机监理、畜禽防疫检疫等乱收

费、乱罚款以及截留、平调、挪用农民的各种补贴、征地补偿

款等行为的治理力度。县各涉农收费部门要突出重点领域，在

本系统内进行专项治理，开展自查自纠。对违反减负和惠农政

- 4 -

策的，将执收单位列为重点监管对象，实行重点监控。经诫免

提出整改意见后仍发现违规收费现象的单位，要严格按照《浙

江省涉及农民负担案（事）件责任追究实施细则（试行）》的规

定追究相关人员的责任。

  （（（（四四四四））））严肃查处涉及农民负担的案严肃查处涉及农民负担的案严肃查处涉及农民负担的案严肃查处涉及农民负担的案（（（（事事事事））））件和违规违纪行件和违规违纪行件和违规违纪行件和违规违纪行

为为为为。。。。要继续采用明察暗访等方式，加强农民负担监督检查，重

点查处向农民乱收费、乱罚款以及截留、平调、挪用补贴补偿

款等涉及农民负担的案（事）件，并视情况予以通报。注重农

民负担案（事）件处理落实情况检查和对当事人的回访，确保

案（事）件处理质量。

（（（（五五五五））））加强农民负担动态监管加强农民负担动态监管加强农民负担动态监管加强农民负担动态监管。。。。坚持和完善农民负担监测、

检查、项目审核等日常监管制度。加强农民负担信访工作，按

照受理及时、督办得力、处理到位的要求，完善信访受理、督

办、处理和反馈制度，畅通信访渠道。加大减轻农民负担政策、

法规的宣传力度，使农民知法、干部守法。

  四、健全减轻农民负担工作制度

  （（（（一一一一））））健全减轻农民负担工作责任制健全减轻农民负担工作责任制健全减轻农民负担工作责任制健全减轻农民负担工作责任制。。。。继续坚持和完善主

要领导负总责的工作制度和“谁主管、谁负责”的部门责任制。

继续开展减轻农民负担工作年度专项考核，考核结果作为有关

部门工作实绩和任用领导干部重要依据。完善农民负担案（事）

件责任追究制，对涉及农民负担的违规违纪行为，按照《浙江

省涉及农民负担案（事）件责任追究实施细则（试行）》处理。

- 5 -

  （（（（二二二二））））落实涉农收费落实涉农收费落实涉农收费落实涉农收费““““公示制公示制公示制公示制””””。。。。涉农税收、价格及收费情

况，除在乡镇政府、行政村所在地和“农民信箱”统一公示外，

涉农收费单位要在收费现场进行公示。要及时更新公示内容，

创新公示形式，通过张贴或壁挂涉农收费牌、发放宣传资料等

形式，提高公示质量。

  （（（（三三三三））））健全村民健全村民健全村民健全村民““““一事一议一事一议一事一议一事一议””””筹资筹劳制度筹资筹劳制度筹资筹劳制度筹资筹劳制度。。。。规范筹资筹

劳对象和范围，严格执行筹资筹劳标准，严禁违背农民意愿、

超标准筹资筹劳和强行以资代劳，防止将“一事一议”筹资筹

劳变成加重农民负担的新方式。

二○○七年八月二十一日

- 6 -

主题词：农业农业农业农业        农民负担农民负担农民负担农民负担        通知通知通知通知

抄送: 省减负办，市减负办，县委办、人大办、政协办。

永嘉县人民政府办公室           2007 年 8月 22日印发